Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования Тюменской области

«Тюменский областной государственный институт развития
регионального образования»

(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)

ПРИКАЗ

Ф. £>1 1С%£_ № Лл''Р
Об организации работы по оказанию адресной методической
помощи школам с низкими образовательными результатами

На основании приказа Департамента образования и науки Тюменской
области от 25 декабря 2024 года № 1207/ОД «Об организации работы по оказанию
адресной методической помощи школам с низкими образовательными
результатами» (далее - Проект) с целью реализации в 2025 году на территории
Тюменской области механизмов управления качеством образования,
направленных на повышение качества образования в школах с низкими
образовательными результатами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственных лиц за реализацию Проекта оказания адресной
методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие
образовательные результаты обучающихся, согласно Приложению № 1.

2. Утвердить список школ-партнеров ШНОР и муниципальных кураторов для
образовательных организаций - участников Проекта на региональном уровне
согласно Приложению № 2.

3. Утвердить план мероприятий (Дорожную карту) реализации Проекта согласно
Приложению № 3.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора
Кускову М.В.

Ректор

Исполнитель
Губарь Лия Рашидовна

Приложение № 1
к приказу от '/C.&JL 2025№ ^

Состав ответственных лиц
за реализацию Проекта оказания адресной методической помощи

образовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты
обучающихся

№ ФИО Должность Функция Зона
ответственности

1. Кускова
Марина
Валентиновна

Первый
проректор

Руководитель
Проекта

Организационно-
методическое
сопровождение

2. Сальникова
Вера
Владимировна

Проректор Куратор Организационное,
научно-
методическое
сопровождение

3. Протасевич
Антон
Викторович

Начальник
Управления
оценки качества
образования

Куратор Информационно­
аналитическое
сопровождение

4. Койнова Юлия
Валерьевна

Начальник
отдела
сопровождения
проектов

Куратор Организационно­
техническое
сопровождение

5. Таланцева
Марина
Леонидовна

Старший
методист
кафедры
подготовки и
сопровождения
управленческих
кадров ОО

Куратор Информационное,
организационно-
методическое
сопровождение

6. Петрученко
Татьяна
Валерьевна

Методист
ЦНППМ ПР,
г. Тюмень

Куратор
образовательных

организаций

Информационное,
организационно-
методическое
сопровождение

7. Каткова Ольга
Анатольевна

Заведующий
кафедрой
естественно­
математических
дисциплин

Куратор Методическое
сопровождение

8. Г ололобова
Надежда
Леонидовна

Заведующий
кафедрой
педагогики,

Куратор Методическое
сопровождение

воспитания и
инклюзивного
образования

9. Менчинская
Елена
Анатольевна

Заведующий
кафедрой
дошкольного и
начального
общего
образования

Куратор Методическое
сопровождение

10. Белявская
Юлия
Евгеньевна

Заведующий
кафедрой
социально­
гуманитарных
дисциплин

Куратор Методическое
сопровождение

И. Долгих
Светлана
Васильевна

Заведующий
кафедрой
подготовки и
сопровождения
управленческих
кадров 0 0

Куратор Методическое
сопровождение

12. Шаркунова
Юлия
Владимировна

Начальник
центра
психолого­
педагогической
и социальной
помощи

Куратор Методическое
сопровождение

13. Губарь Лия
Рашидовна

Начальник
ЦНППМ ПР,
г. Тюмень

Куратор Методическое
сопровождение

14. Полякова
Светлана
Васильевна

Начальник
отделения
ЦНППМ ПР
г. Тобольск

Куратор
образовательных

организаций
Вагайского и
Тобольского

районов,
г. Тобольска

Методическое
сопровождение

15. Федоров
Евгений
Федорович

Начальник
отделения
ЦНППМ ПР
г. Ишим

Куратор
образовательных

организаций
Абатского,

Аромашевского,
Викуловского и
Сорокинского

районов и
Г олышмановского

ГО

Методическое
сопровождение

Приложение № 2

к приказу от fp. 2025

Список школ-партнеров и муниципальных кураторов
для образовательных организаций - участников Проекта

______________ на региональном уровне______ _______
N

п/п
Муниципалитет Школа с низкими

образовательными
результатами

Школа-партнер Куратор из ММС

1 . Абатский МАОУ Банниковская
с о т

МАОУ Абатская
СОШ № 2

Черняева Елена
Викторовна,
заведующий РМК

2. Армизонский МАОУ Южно-
Дубровинская СОШ

МАОУ
Армизонская СОШ

Макатаева Ольга
Анатольевна,
методист отдела
образования
Теньковская Галина
Александровна,
методист отдела
образования

3. Аромашевский МАОУ Аромашевская
СОШ

МАОУ СОШ №31
г.Ишима

Марчихина
Виктория
Викторовна,
методист
управления
образования,
культуры, спорта и
молодежной
политики

4. Вагайский МАОУ Вагайская
СОШ

МАОУ
Байкаловская
СОШ

Копотилова Татьяна
Прокопьевна,
заведующий РМК

5. МАОУ Дубровинская
СОШ

МАОУ
Байкаловская
СОШ

6. МАОУ Шишкинская
СОШ

МАОУ
Байкаловская
СОШ

7. МАОУ Осиновская
СОШ

МАОУ
Байкаловская
СОШ

8. Г олышмановский МАОУ Малышенская
СОШ

МАОУ
Г олышмановская
СОШ №1

Изовых Валерий
Юрьевич, главный

9. МАОУ
Голышмановская СОШ
№4

МАОУ
Г олышмановская
СОШ №1

специалист отдела
образования

10. город Ишим МАОУ СОШ № 4
г.Ишима

МАОУ ИГОЛ
им.Е.Г. Лукьянец

Янцен Вероника
Давыдовна,
начальник отдела
общего образования
МКУ Ишимский
городской
методический центр

11. город Тобольск МАОУ СОШ № 14 МАОУ СОШ № 18 Мингалёва Наталья
Петровна, методист
МАУ Центр ОДО
Образование
г.Тобольска12. МАОУ СОШ № 1 МАОУ СОШ № 12

13. город Тюмень МАОУ СОШ № 9
города Тюмени

МАОУ СОШ № 88
города Тюмени

Смирнова Ирина
Рудольфовна,
методист МАУ
Информационно­
методический центр
города Тюмени

14. город Ялуторовск МАОУ СОШ имени
Декабристов

МАОУ СОШ № 3 Куклина Ольга
Борисовна,
заместитель
председателя
Комитета
образования

15. Заводоуковский МАОУ ЗГО
Боровинская СОШ

СОШ № 3, филиал
МАОУ СОШ № 2

Казаковцева Марина
Викторовна,
заведующий
методическим
отделом МАУ ЗМО
ИМЦ

16. Исетский МАОУ Исетская СОШ
№2

МАОУ Слобода-
Бешкильская СОШ

Бердышева Наталья
Владимировна,
главный специалист
отдела образования

17. Ишимский МАОУ Черемшанская
СОШ

МАОУ
Гагаринская СОШ

Ульянкина Татьяна
Лукинична,
заведующий
методическим
кабинетом отдела
образования

18. Омутинский МАОУ Омутинская
СОШ № 2

МАОУ Омутинская
СОШ № 1

Герасимова
Светлана
Михайловна,

19. МАОУ Вагайская
с о т

МАОУ Омутинская
СОШ № 1

заведующий
методическим
кабинетом отдела
образования

20. Тобольский МАОУ Лайтамакская
СОШ

МАОУ
Кутарбитская
СОШ

Иутина Светлана
Юрьевна,
заведующий ИМЦ
УО Тобольского
района21. МАОУ

Нижнеаремзянская
СОШ

МАОУ Бизинская
СОШ

22. Тюменский МАОУ Борковская
СОШ

МАОУ
Каскаринская
СОШ

Коленчина Татьяна
Викторовна,
начальник отдела
общего образования
управления
образования АТМР
Гашева Алена
Викторовна,
главный специалист
отдела общего
образования
управления
образования

23. Упоровский МАОУ Емуртлинская
СОШ

МАОУ Упоровская
СОШ

Беженцева Марина
Валерьевна,
заведующий РМК
Комитета24. МАОУ Буньковская

СОШ
МАОУ Упоровская
СОШ

25. МАОУ
Пятковская СОШ

МАОУ Упоровская
СОШ

26. МАОУ Суерская СОШ МАОУ Упоровская
СОШ

27. Юргинский МАОУ Северо-
Плетневская СОШ

МАОУ Юргинская
СОШ

Замятина Ирина
Геннадьевна,
заведующий РМК
отдела образования

28. Ярковский МАОУ Аксаринская
СОШ

МАОУ Ярковская
СОШ

Наумова Гульнара
Начиповна,
руководитель КМЦ
управления
образования АЯМР

29. МАОУ
Староалександровская
СОШ

МАОУ Ярковская
СОШ

Приложение № 3
к приказу от 2025 №

План мероприятий (дорожная карта)
оказания адресной методической помощи образовательным организациям,

имеющим низкие образовательные результаты обучающихся
на 2024-2025 год ______

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
1. Организационная деятельность
1.1 Разработка нормативных документов,

регулирующих реализацию Проекта
до 31.01.2025 Приказ ТОГИРРО, «Дорожная

карта», ДТК, графики
«Методического десанта»,
стажировочных площадок,
консультаций

Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.

1.2 Координация деятельности
региональной рабочей группы по
сопровождению ШНОР

в течение года Реестр региональных и
муниципальных координаторов,
график заседаний, протоколы
заседаний

Губарь Л.Р.

1.3 Заполнение диагностика-
технологической карты (ДТК - 29 школ)

до 27.01.2025
до 01.10.2025

Предоставлены ДТК (100%) Руководители ШНОР

1.4 Анализ ДТК, программ развития,
антирисковых программ

до 21.02.2025 Разработаны ДТК, программы
развития (в приложении
антирисковые программы) 100%

МОУО
Долгих С.В.
Губарь Л.Р.

1.5 Разработка контрольно-измерительных
материалов

В соответствии
с приказом
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

КИМ сформированы, проведена
внутренняя экспертиза, КИМ
переданы в ЦОПМиКП У ОКО

Лунев С.Ю.
Долгих С.В.
Менчинская Е.А.
Белявская Ю.Е.
Каткова О. А.
Гололобова Н.Л.

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
1.6 Региональная диагностика

профессиональных компетенций:
- учителя начальных классов
- учителя русского языка
- учителя математики
- руководители 0 0

По запросу
структурных
подразделений
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»,
формирующих
и реализующих
ИОМ, на
основании
приказа

Охват -  100 не менее 80 % на дату
проведения диагностических
процедур.
Формат: очно / дистанционно на
базе ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
г.Тюмень, Тобольск, Ишим.
Аналитические таблицы с
результатами по каждому
диагностируемому.

Лунев С.Ю.

1.7 Координация партнерства ШНОР и
школы партнера

в течение года План взаимодействия.
Количество общих мероприятий
(не менее 1 в четверть)

МОУО
Долгих С.В.
Губарь Л.Р.,
Полякова С.В.,
Федоров Е.Ф.

1.8 Координация работы по проведению
обучающих мероприятий с
использованием инфраструктуры и
кадрового обеспечения ЦОЦГП «Точка
роста» ЦОЕНТН «Точка роста», ЦЦО
«IT-куб», школьного технопарка
«Кванториум»

в течение года Доля ШНОР, использующих
инфраструктуру и кадровое
обеспечение центров (не менее
25%)

Койнова Ю.В.

1.9 Организация использования цифрового
образовательного контента ЯКласс,
Учи.ру, Яндекс Учебник в учебно-
воспитательной работе

в течение года Доля ШНОР, использующих
образовательный контент: ЯКласс,
Учи.ру, Яндекс Учебник (не менее
40%)

Губарь Л.Р.,
Полякова С.В.,
Федоров Е.Ф.

1.10 Проведение «Методического десанта» в течение года Протоколы собеседования, чек-
лист

МОУО
Долгих С.В.
Губарь Л.Р.
Полякова С.В.

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
Федоров Е.Ф.
Петрученко Т.В.

2. Профессиональное развитие кадров
2.1 Методический «Интенсив»:

1. Семинар «Функциональная
грамотность -  учимся для жизни»

2. Семинар «Современные
образовательные технологии -  путь к
повышению качества образования»

3. Семинар «Цифровые технологии в
образовательном процессе»

4. Семинар «Деятельность служб
школьной медиации в системе
воспитательной работы
общеобразовательной организации»

5. Семинар ««Мотивация
современного школьника на
успешность в учебе: практические
советы».

в течение года Доля образовательных
организаций (не менее 80%)

Губарь Л.Р.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.

2.2 Курсы для педагогических коллективов
0 0  в формате методического
абонемента

ежеквартально 19 педагогических коллективов
ШНОР

Губарь Л.Р.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.

2.3 Курсы для руководителей ШНОР
«Управление качеством
образовательных результатов в школе:
эффективные механизмы»

Февраль-март Программа курсов, УТП
Охват -  29 чел.

Долгих С.В.

2.4 Курсы «Предметно-методическое
сопровождение педагогов: от анализа
оценочных процедур к стратегии

11.01-15.03. Программа курсов, УТП - 36 час.
Охват - 120 чел.

Каткова О.А.
Лаврова-Кривенко
Я.В.

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
подготовки к ГИА (учебные предметы
«математика, физика, химия, биология,
география»)»

Ерохин В.В.
Приходько О.Б.
Хомяков К.А.

2.5 Курсы «Предметно-методическое
сопровождение педагогов: от анализа
оценочных процедур к стратегии
подготовки к ГИА (ЕГЭ) (учебный
предмет «Русский язык»)

1 квартал
12-14.03

Программа курсов, УТП - 36 час.
Охват -  68 чел Медведева Е.Г.

2.6 Курсы «Предметно-методическое
сопровождение педагогов: от анализа
оценочных процедур к стратегии
подготовки к ГИА ОГЭ (учебный
предмет «История»)

1 квартал
Программа курсов, УТП - 36 час.
Охват -30 чел.

Белявская Ю.Е.

2.7 Курсы «Формирование
функциональной грамотности
школьников: методика обучения,
специфика заданий» (29 школ)

в течение года Программа курсов, УТП - 36 час.
Охват - не менее 40% ШНОР

Менчинская Е.А.

2.8 Семинары «Предметно-методическое
сопровождение педагогов: от анализа
оценочных процедур к стратегии
подготовки к ГИА (учебные предметы
«математика, физика, химия, биология,
география»)» (29 школ)

17-19.02 матем
14-16.04 матем

21-23.04
физика

24-26.03
химия,

биология
31.03-02.04
география

Программа семинаров, УТП -
24час.
Охват - 595 чел.

Каткова О.А.
Л аврова-Кривен ко
Я.В.
Ерохин В.В.
Приходько О.Б.
Хомяков К.А.

2.9 Семинары «Предметно-методическое
сопровождение педагогов: от анализа
оценочных процедур к стратегии

1 квартал Программа семинаров, УТП -
24час.
Охват -20 чел.

Медведева Е.Г.

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственн ы й
подготовки к ВПР, ГИА (учебный
предмет «Русский язык»)

2.10 Семинары «Предметно-методическое
сопровождение педагогов: от анализа
оценочных процедур к стратегии
подготовки к ВПР, ГИА (учебный
предмет «История»)

1 квартал Программа семинаров, УТП -
24час.
Охват -20 чел.

Белявская Ю.Е.

2.11 Семинары «Механизмы оценки качества
образовательных результатов и
разработки управленческих решений»,
«Траектории развития: от проблемы к
решению»

Январь,
июнь

УТП -  16 час.
Охват -  100% управленческие
команды ШНОР

Долгих С.В.

2.12 Организация стажировок для
педагогов, управленческих команд

в течение года Доля образовательных
организаций (не менее 50%)

Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.
Каткова О.А.
Менчинская Е.А.
Белявская Ю.Е.

2.13 Методическое и консультационное
сопровождение РМА, руководителей
методических объединений в
муниципалитете.

в течение года Количество консультаций,
проведённых кафедрой (не менее
4)

Каткова О.А.
Менчинская Е.А.
Белявская Ю.Е.

2.14 Сопровождение педагогов
региональным методистом, составление
ИОМ на платформе «Цифровой
кабинет методиста»

в течение года Доля ШНОР (не менее 80%), в
которых за педагогом закреплен
РМА, составлен ИОМ

Губарь Л.Р.,
Полякова С.В.,
Федоров Е.Ф.

3 Информационное и консультационное сопровождение

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
3.1 Установочный семинар для

муниципальных методических служб,
ШНОР, регионального методического
актива

28.01.2025 Программа семинара Долгих С.В.
Губарь Л.Р.

3.2 Ведение информационного ресурса по
сопровождению ШНОР на сайте
региональных и муниципальных
координаторов

в течение года Публикация материалов проекта:
информирование о мероприятиях,
приказы, график посещений в
формате «Методический десант»,
график стажировочных площадок
и др-__________________________

Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.
Яковлев О.В.
МОУО

3.3 Информационно-консультационное
сопровождение участников Проекта

в течение года Количество проведенных
консультаций по теме «Психолого­
педагогическое сопровождение
учащихся»

Рябкова И.В.,
Мальцева Н.А.

Количество проведенных
консультаций по теме «Проблемы
воспитания»

Файзуллина А.Р.

Количество проведенных
предметных консультаций

Каткова О.А.
Менчинская Е.А.
Белявская Ю.Е.

Количество проведенных
консультаций по теме
«Инклюзивное образование в
школе»

Яковлева И.В.,
Мальцева Н.А.

3.4 Организация проведения ЕМД «Школа
позитивных изменений», подготовка
материалов успешных практик

по отдельному
графику

Публикация методических
разработок управленческих
команд и педагогов по
результатам внедрения материалов
ЕМД

МОУО
Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
3.5 Диссеминация лучших муниципальных

практик на РУМО, на мероприятиях
регионального и муниципального
уровней

в течение года Сборник и реестр лучших практик Долгих С.В.
Губарь Л.Р.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.
Петрученко Т.В.
Кафедры

3.6 Проведение регионального семинара по
итогам реализации проекта адресной
поддержки ШНОР в 2025 году

декабрь 2025 Доля ШНОР, принявших участие в
семинаре (100%)

Губарь Л.Р.,
Полякова С.В.,
Федоров Е.Ф.
Долгих С.В.
Протасевич А. В.
Кафедры

4 Мониторинг и анализ результатов
4.1 Мониторинг образовательных

результатов обучающихся по
результатам оценочных процедур (ВПР,
ОГЭ, ЕГЭ) по русскому языку и
математике

до 06.10.2025 Аналитические таблицы, доля ОО,
продемонстрировавших
положительную динамику по
отношению к 2024 году

Пахомов А.О.
МОУО

4.2 Мониторинг профилактики учебной
неуспешности в МОУО

до 31.09.2025
до 15.11.2025

Доля МОУО (100%) МОУО
Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.

4.3 Мониторинг активности ШНОР ежеквартально Доля образовательных
организаций, идущих по графику
(не менее 80%):
-участие в мероприятиях на
стажировочных площадках;
- участие в курсах, семинарах,
консультациях для

Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.
МОУО

№ Мероприятие Дата Показатель Ответственный
управленческих и педагогических
работников;
-прохождение ИОМ педагогами,
управленческими кадрами на
платформе «Цифровой кабинет
методиста».
Информационная справка

4.4 Мониторинг реализации региональной
и муниципальной дорожной карты

апрель, октябрь
2025

Доля выполненных мероприятий
(не менее 80%).
Информационно-аналитическая
справка о реализации
региональной дорожной карты.
Справка по результатам
экспертизы муниципальных
дорожных карт.

Губарь Л.Р.
Долгих С.В.
Полякова С.В.
Федоров Е.Ф.
МОУО